
DETERMINA n. 538 del 21/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 538 del 21/05/2021

OGGETTO: Progetto O.L.T.RE. Orientamento al Lavoro e Tirocini per REagire alla violenza 
Finanziato  con  Decreto  dirigenziale  116  del  23/4/18  integrato  da  DD 134  del 
9/5/18  Cod.  Progetto  17;  Codice  CUP  G91H18000090008  -  Codice  SURF: 
16075AP000000020.  Liquidazione  indennità  per  attività  di  TIROCINIO 
FORMATIVO IN AZIENDA. Periodo marzo 2020 – Ottobre 2020 (con recupero 
del  mese  di  Agosto  2019  per  la  beneficiaria  I.D.).

Proposta n. D14980-393-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO  2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT E CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

 



DETERMINA n. 538 del 21/05/2021

IL DIRIGENTE

Visto l’art.  107  del  D.lgs  18.8.2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le 
responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, con cui lo scrivente è stato nominato 
Dirigente del Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  (con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale)  n.  47  del  02.10.2020,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione triennale 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato 
approvato l’esercizio provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai Responsabili 
di Settore/Servizi ai fini di assicurare la continuità gestionale dell’Ente. 

Premesso che:

- con deliberazione n. 616 del 08.08.2016, la Giunta Regionale ha programmato la 
realizzazione di “Progetti integrati di inclusione attiva rivolti alle donne vittime di 
violenza”, mediante la promozione  di  iniziative  volte  a  contrastare  i  fenomeni  di 
violenza contro le donne, a favorirne l’inclusione socio-lavorativa, e ad implementare 
percorsi individuali di accompagnamento all'inserimento e  al reinserimento 
lavorativo, anche mediante l’erogazione di borse lavoro;

- con decreto dirigenziale n. 63 del 17.07.2017 è stato approvato l’Avviso pubblico 
“S.V.O.L.T.E. Superare la Violenza con Orientamento, Lavoro, Tirocini, Esperienze 
formative” ed i relativi allegati, a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse II, 
Obiettivo Tematico 9, Priorità di Investimento 9i, Obiettivo Specifico 7, Azione 9.2.3, 
pubblicato sul BURC n. 56 del 17.07.2017, rettificato con decreto dirigenziale n. 63 
del 17.07.2017;

-  con Decreto Dirigenziale n. 116 del 24.04.2018, la Regione Campania, ha 
ammesso a finanziamento il progetto O.L.T.RE. presentato dalla compagine  costituita 
dall'  Ambito Territoriale  N14  -  Comune  di  Giugliano   e  ATS  composta  da 
FIUMADEA  SRL  -  IMPRESA  SOCIALE  e  CSF  CENTRO  SERVIZI  E 
FORMAZIONE SRL (giusta Determina Dirigenziale n.1523 del  31/10/2017) per un 
importo  pari  ad  €  64.000,00  accertati  ed impegnati con Determina Dirigenziale 
dell'Ente n. 1311 del 13/09/2018;

- con determina dirigenziale n. 367 del 26.03.2019 è stato approvato la manifestazione 
d’interesse  per  l’ammissione  ai  laboratori  di  orientamento,  laboratori 
professionalizzanti e tirocini, con relativi allegati tra cui il Bando di Partecipazione;



DETERMINA n. 538 del 21/05/2021

- con determina n. 577/2019 veniva approvato il verbale delle istanze prodotte e di 
ammissione ai tirocini finalizzati all’inclusione socio-lavorativa delle donne vittime di 
violenza e di tratta prese in carico dal Centro Antiviolenza dell’Ambito N14, ai sensi 
dell’art. 5 del suddetto Atto di Concessione,  al  fine  di  favorirne  l'autonomia  e 
l'acquisizione di esperienze e competenze utili a favorire la loro crescita ed autonomia 
personale  e  lavorativa,  per  un  importo  mensile  pari  ad € 400,00 per  12 mesi  per 
ciascun tirocinio;

Preso atto che:

-  con verbale del 13/09/2017 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N14, ha 
dato mandato al Coordinatore dell’Ufficio di Piano per l'espletamento di tutti gli atti 
propedeutici  e consequenziali a suddetta partecipazione, compresa l'indizione di 
apposita manifestazione d'intereresse atta ad individuare le beneficiarie delle attività 
di O.L.T.RE. prese in carico dal Centro Antiviolenza dell’Ambito N14 – Comune di 
Giugliano in Campania;

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  718  del  22/05/2019  è  stato  approvato  l'Avviso 
Pubblico  per la MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI OSPITANTI PER IL PROGETTO - 
O.L.T.RE. Orientamento al Lavoro e Tirocini per REagire alla violenza e relativi 
allegati;

- con Determina Dirigenziale n. 1000 del 26/06/2019 è stato approvato il verbale n. 1 
del 24/06/2019, agli atti del Settore, relativo all'esame delle istanze prodotte a seguito 
dell’Avviso Pubblico per la MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  OSPITANTI  PER  IL PROGETTO  - 
O.L.T.RE.  Orientamento  al  Lavoro  e  Tirocini  per  REagire  alla violenza” 
individuando i soggetti ospitanti i tirocini.

Verificato che:

-  dalle attestazioni di presenza consegnate dal soggetto partner C.S.F.,  acquisite al 
protocollo  n.125964  del  16.12.2020  per   gli   utenti  A.  V.,  I.  D., e  E.  G.,   le 
partecipanti all’attività formativa hanno raggiunto, come da linee guida, il monte ore 
necessario al fine di ricevere l’indennità per  il periodo marzo/ottobre 2020 ed agosto 
2019 come da Allegato A facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Verificato altresì che è stata trasferita dalla Regione Campania ed incassata 
dall’Ente, in data 19.09.2019, la somma di €. 38.400,00 quale 60% dell’intera azione 
progettuale;

Dato atto  che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti  di interesse del 
Dirigente firmatario del presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano 



DETERMINA n. 538 del 21/05/2021

Triennale della Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano 
Triennale Anticorruzione;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 
112;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs.126/2014;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) di disporre la liquidazione a favore delle beneficiarie che hanno svolto il tirocinio 
nell’ambito della progettazione "O.L.T.RE. Orientamento al Lavoro e Tirocini per 
REagire alla violenza", la somma a fianco di ciascuna indicata riportata nel prospetto 
allegato,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  mediante 
Bonifico Bancario, per l’importo complessivo di €. 4.658,00 ; 

2) di dare atto che la somma complessiva occorrente per a liquidazione è pari ad 
€.4.658,00  e trova  copertura  alla  Missione  12,  Programma  05,  Titolo  1,  P.F. 
1.03.02.99.999, Capitolo 10317331 impegno contabile n. 660/0-2019 per €. 450,00 
ed impegno 928/2020 per €. 4.208,00   del Bilancio Provvisorio 2021, Pluriennale 
2020-2022.

3)  di  autorizzare  il  servizio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  per  i 
nominativi compresi nel detto prospetto, allegato al presente atto;

4)  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  liquidazione  agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 
32 della legge 190/12.

5)  di  dare  corso  alla  pubblicazione  sul  link  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 538 del 21/05/2021



DETERMINA n. 538 del 21/05/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento per complessivi Euro 4.658,00 a favore degli aventi 
diritto indicati nell'elenco allegato. Impegno contabile n. 660/2019 per €. 450,00 ed impegno contabile 
928/2020 per €. 4.208,00 alla Missione 12, Programma 05, Titolo 1, Capitolo 10317331 del Bilancio 2020-
2022, annualità 2021.

Lì, Data 21/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-21T12:52:57+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-21T13:05:50+0200
	Giuseppe De Rosa




